

Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden)

Kromann Reumert
Sundkrogsgade 5, 2100 København Ø

CVR-nr. 11 65 62 85

Årsrapport 2019

Godkendt på bestyrelsesmødet den 25. maj 2020

Dirigent:


.....
Jørgen Kjergaard Madsen





Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	13
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16

Ledelsesberetning

Oplysninger om fonden

Navn	Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden)
Adresse, postnr., by	Kromann Reumert Sundkrogsgade 5, 2100 København Ø
CVR-nr.	11 65 62 85
Stiftet	17. februar 1948
Hjemstedskommune	København
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.synoptik-fonden.dk
E-mail	grethe@synoptik-fonden.dk
Bestyrelse	Jørgen Kjergaard Madsen, formand Eva Zeuthen Bentsen Jesper Højberg Christensen Steffen Heegaard
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36, Postboks 250, 2000 Frederiksberg

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Synoptik-Fonden er en erhvervsdrivende fond med et dobbelt formål, nemlig at støtte dels den fortsatte udvikling af Synoptik A/S, dels forskning og uddannelse inden for optik, optometri og oftalmologi. Disse formål er således udgangspunkt for fondens aktiviteter, der bidrager til at sikre mennesker et så godt og aktivt syn som muligt hele livet.

Generel information om Synoptik-Fonden findes på fondens hjemmeside www.synoptik-fonden.dk, som er fondens primære kommunikationskanal - og som løbende er blevet opdateret i 2019.

Oplysninger om fondens vedtægter, årsregnskaber, samt bestyrelsens sammensætning og administration fremgår af hjemmesiden sammen med information om fondens uddelingspolitik, ansøgningsprocedurer, uddelingsstrategi og uddelinger. Også fondens Redegørelsesskema for God Fondsledelse er tilgængelig her. Af skemaet fremgår det, at bestyrelsen følger alle 16 anbefalinger.

Fondens redegørelse kan findes på <http://synoptik-fonden.dk/wp-content/uploads/Redegørelsesskema-for-God-Fondsledelse-2020.pdf>

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på 23.872 t.kr. mod et overskud på 23.866 t.kr. sidste år, og fondens balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på 232.388 t.kr.

Fondens ledelse anser årets resultat for tilfredsstillende.

Fondens investeringsprofil har et langsigtet fokus, hvor en væsentlig del af formuen består af ejerandelen på 36,7% af aktiekapitalen i Synoptik A/S. I relation til fondens øvrige investerings- og formueforvaltning vedtog bestyrelsen efter grundige overvejelser en ny investeringsstrategi tilbage i 2016 - bistået af en ekstern, uvildig investeringsrådgiver, godkendt af Finanstilsynet. Dette set-up og en strategisk portefølje-omlægning har igen i 2019 resulteret i et gunstigt afkast på fondens værdipapirbeholdning. Investeringsstrategien forventes fastholdt i 2020.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle stilling.

Ledelsesberetning

Redegørelse for fondens uddelingspolitik og årets uddelinger

Synet, øjet og det at se definerer fondens kerneområde. Fonden betragter det som en af sine væsentlige opgaver at initiere og støtte projekter, som hjælper ny, relevant viden på vej inden for det brede syns- og øjenfaglige felt og tilgrænsende fagområder. Også at denne viden bliver delt og anvendt til at skabe positive forandringer for mennesker med synsproblemer – gerne med en samfundsgavnlig effekt til følge.

Bestyrelsen fastlægger retningen og niveauet for den aktuelle uddelingsaktivitet med udgangspunkt i flg.:

- Projektansøgningen skal relatere sig til et af fondens kerneområder: optik, optometri, oftalmologi eller nært beslægtede fagområder, der involverer syn og øjne – gerne tværfagligt og med et samfundsrettet perspektiv.
 - Projektansøgningen skal som udgangspunkt ligge inden for et af fondens 3 fokusområder: Innovationsprojekter, Forskning & Uddannelse eller Udvikling af optikbranchen.
 - Projekt- og forskningsresultater skal som udgangspunkt have anvendelighed i praksis. Ansøgningen skal indeholde en klar indikation for anvendelse af resultatet.
 - Projekt- og forskningsresultater skal formidles bredt ud. En konkret formidlingsplan i ansøgningen skal redegøre for, hvordan resultatet vil blive kommunikeret.
 - Projekter og forskning må gerne være flerårige.
 - Afrapportering til fonden skal ske efter et projekts afslutning. For længerevarende Innovationsprojekter og projekter inden for Udvikling af optikbranchen skal der tillige afrapporteres halvårligt.
 - Bevillinger til øjenfaglig uddannelse forudsætter som udgangspunkt, at det kan dokumenteres, at støtten fører til viden- og kompetenceløft ift. ansøgers nuværende uddannelse og job.
 - Bevillinger til konferencer forudsætter som udgangspunkt aktiv deltagelse, dvs. fremlæggelse af poster/mundtlig præsentation af forskningsresultater.
 - Tilskud til studierejser for studerende skal ligge inden for fondens kerneområder.
 - Fonden støtter som udgangspunkt ikke driftsmæssige opgaver.
 - Fonden yder kun økonomisk støtte fremadrettet, og således ikke til allerede gennemførte aktiviteter.
- Gennem de årlige bevillinger, som i 2019 har udgjort ca. 12,5 mio. kr. fordelt på i alt 81 ansøgninger, bidrager fonden til at udvikle og løfte det brede syns- og øjenfaglige felt inden for det, som bestyrelsen har defineret som 3 strategiske fokusområder:
- Innovationsprojekter
 - Forskning & Uddannelse
 - Udvikling af optikbranchen

Ledelsesberetning

Innovationsprojekter

Gennem flere år har børn og unges syn været et væsentligt indsatsområde for fonden. Det har også afspejlet sig i uddelingerne i 2019.

'Projekt Børn og Unges Syn', som blev afsluttet i 2018 viste bl.a., at ikke alle børn med synsproblemer bliver opdaget ved de obligatoriske børneundersøgelser. Konkret påviste forskningen, at 2 ud af de 3 børn med behov for briller eller anden synsbehandling ikke blev fundet rettidigt. En af de anbefalinger, forskerne pegede på, var at få skabt større opmærksomhed på børns syn generelt.

På den baggrund tog fonden initiativ til at få afdækket og kvalificeret indikationer på mulige synsproblemer hos børn i skolestartalderen, som blev afsluttet i 2019. Sammen med en faglig styregruppe nåede Komitéen for Sundhedsoplysning frem til 9 synlige tegn på synsproblemer, som efterfølgende har dannet det faglige grundlag for en egentlig oplysningskampagne – målrettet sundhedsplejersker, pædagoger og indskolingslærere. Kampagnen er blevet foldet ud i januar 2020 til alle landet skoler og daginstitutioner, som dermed har fået et konkret redskab til at observere tegn på mulige synsproblemer hos børnene i dagligdagen – og en anvisning til, hvordan de 'professionelle voksne' skal forholde sig til de observationer, de finder. En lignende kampagne overfor forældrene er under udarbejdelse med støtte fra fonden. Og en versionering af kampagnen overvejes at blive implementeret i Grønland.

Fonden har tidligere støttet gennemførelsen af pilotprojektet 'Grønlandske Børns Syn', som havde til formål at se på mulighederne for en standardisering af synsscreening af børn i indskoling, som bl.a. indebærer undervisning af sundhedsplejerskerne i Grønland og nyt udstyr. Projektet viste et udtalt behov for en systematisk og kontinuerlig indsats. I 2019 har fonden derfor bevilget midler til opstart af ph.d.-projektet 'Synsscreening af børn i Grønland' med fokus på aldersgruppen 4-5 år. Nick Duelund, som deltog i databehandling af det første projekt, kommer til at stå for projektet.

Ud over innovative indsatser på børneområdet, har fonden i 2019 modtaget et stigende antal ansøgninger med fokus på mennesker med stærkt nedsat syn.

Blandt dem, fonden har valgt at støtte, er et nyt tværfagligt forskningsprojekt 'FORSYN – Forekomsten af synshjælpemidler og synshandicap i Danmark' fra professor Toke Bek, AUH og Institut for Folkesundhed, AU. Gennem en systematisk undersøgelse af et repræsentativt udsnit af den danske befolkning er formålet at få et nøjere kendskab til hyppigheden af og årsagerne til synshandicap og dårligt tilpassede synshjælpemidler i befolkningen; dette anses for nødvendigt for at kunne dimensionere og målrette indsatsen med at forebygge, diagnosticere, udforske, behandle og rehabiliterer synshandicap. Projektet kombinerer optometri og oftalmologi med patientperspektivet og forventes færdigt i 2021.

Inden for det sundhedsteknologiske område – også med fokus på blinde og svagsynede – har et forskersteam på DTU i 2019 opnået fondsstøtte til en forundersøgelse ifm. et større forskningsprojekt: 'Øjenstyret mobil synsstøtte til svagsynede'. Pba. resultatet herfra bevilgede fonden primo 2020 støtte til det samlede projekt.

På det digitale område fik fonden præsenteret idéen om en app, der giver mennesker med synshandicap og seende frivillige motionister nem adgang til at booke hinanden til fælles motionsaktiviteter. Fondens valgte pba. en for-analyse af projektet i 2019 at blive hovedsponsor på udviklingen af Move United-app'en, der blev lanceret i begyndelsen af 2020.

Forskning & Uddannelse

2019 har endnu en gang budt på et stigende antal ansøgninger til større videnskabelige forskningsprojekter på især landets universitetshospitalerne, bl.a. fra ph.d. studerende.

Desuden har fonden ydet tilskud til individuelle studieophold i udlandet og deltagelse i internationale konferencer med præsentation af videnskabelige resultater.

En ekstraordinær stor donation til udskiftning af lasermodul i et onfokal-miskroskop, der er helt vitalt for udforskning af nethindens blodgennemstrømning, blev givet til Aarhus Universitetshospital.

Ledelsesberetning

Udvikling af optikbranchen

Uddannelse og tilegnelse af faglige kompetencer inden for optometrien er en af de støtteområder, der også i 2019 har haft bestyrelsens bevågenhed.

Det har bl.a. udmøntet sig i tilskud til optometristuderendes deltagelse i Dansk Optometri og Kontaktlinse- Konference (DOKK), som Optikerforeningen, Serviceforbundet og Synoptik-Fonden står bag. Desuden gjort det muligt for 30 studerende fra KEA at lægge studieturen forbi EA00-konferencen i Rom.

Synoptik-Fondens Scholarships 2019 – øremærket 4 ugers Summer School på Aston University i 'Optometri og Klinisk Praksis' – blev tildelt 4 optometristuderende fra KEA og EA Dania pba. motiverede ansøgninger udvalgt af skolernes jury. Tanken er, at også kandidater fra Optometri og Synsvidenskab fra Aarhus Universitet skal indgå i fondens Scholarship program i 2020.

Med Scholarships til efteruddannelsesformål har fonden sikret Synoptik Sverige og Norge pladser til i alt 30-40 optometriste/optikere på hhv. Karolinska Institutet og Sørøst Universitet inden for diagnostisk optometri. Endvidere har Synoptik Norge i samarbejde med universitetet udviklet af nyt uddannelsesprogram for synsrådgivere og optikerassistenter, som åbnede for de første 20 kursister i 2019.

Fondens bestyrelse har desuden taget initiativ til en undersøgelse, der skal komme med anbefalinger til fremtidens arbejdsdeling på synsområdet. Dette pba. en kortlægning af mulige og allerede succesfulde opgaveglidninger inden for optometrien og tilgrænsende arbejdsområder.

Gennem flere år har fonden valgt at støtte en række sociale indsatser på øjenområdet i 3.verdens lande – drevet fra dansk og skandinavisk hold. I 2019 gjaldt det bl.a. sponsering af nye autorefraktorer til Synsklinikken i Accra, som Synoptik A/ S og Dansk Blindesamfund driver i samarbejde med Ghana Blind Union. Der blev ligeledes givet tilskud til Synoptik Sveriges samarbejde med Optiker utan Gränser og Vision for All's projekter i bl.a. Mexico, Peru, Nicaragua og Bolivia, hvor udsendte frivillige optikere og studerende bidrager med synstest, brilletilpasning og lokale workshops om synsscreening.

Synoptik-Fondens Årsseminar

I forlængelse af fondens strategi om at fremme videndeling på øjenområdet blev der på Årsseminaret 2019 sat fokus på temaet: Øjengenetik, genterapi og optiske løsninger til bedre syn. De faglige indlæg kredsede om potentialet for behandling af arvelige sygdomme, de etiske aspekter ved genterapi og ikke mindst prisen for at anvende den.

Udover seminarets faglige program bød arrangementet på blomster til de 4 studerende fra KEA og EADania for velgennemført sommerskole på Aston, samt overrækkelse af Synoptik-Fondens Talentpris 2019 til Line Kessel fra Rigshospitalet-Glostrup for hendes forskning i arvelige nethindesydomme.

Årets uddelinger

Årets uddelinger fordeler sig således på de 3 hovedkategorier:

Uddelinger i	2019	2018
Innovationsprojekter	4.135	2.047
Forskning og uddannelse	6.534	5.458
Udvikling af optikbranchen	1.827	2.795
I alt	12.496	10.300
Tilbageførte bevillinger i året	1.215	1.074

Ledelsesberetning

Redegørelse for god Fondsledelse

Ledelsen

Synoptik-Fondens bestyrelse har ansvaret for den overordnede strategi og forvaltning af fondens formål, formue og bevillinger i overensstemmelse med fondens fundats, forretningsorden og langsigtede interesser.

Bestyrelsens målsætninger og strategiske sigtelinjer blev evalueret på bestyrelsens 2-dages strategiseminar medio 2019. Her blev det besluttet at fastholde fondens tre særligt identificerede fokusområder: Innovationsprojekter, Forskning & Uddannelse samt Udvikling af Optikbranchen. Strategien vil blive evalueret løbende og senest igen i 2022.

Bestyrelsens samarbejde med to eksterne konsulenter om udarbejdelse af skabeloner og procesbeskrivelser for fondens udbudsmateriale, indkomne tilbud og evaluering blev færdiggjort og godkendt af bestyrelsen primo 2019. Med implementeringen af disse formater er formålet at skabe større sammenlignelighed og gennemsigtighed i den samlede proces omk. udbud og tilbud – bl.a. med tydelige vurderingskriterier og krav til effektmål; ikke blot for bestyrelsen men også for tilbudsgiverne.

Endnu en ekstern konsulentproces blev afsluttet i begyndelsen af 2019. Jf. Anbefalinger for God Fondsledelse havde bestyrelsen valgt at gennemføre den årlige bestyrelsevaluering med assistance fra en uvildig, ekstern konsulent. Processen udmøntede sig i en skriftlig afrapportering, baseret på individuelle interviews med bestyrelsens medlemmer og sekretariatsleder - samt fremlæggelse af en række anbefalinger på bestyrelsesmødet i januar 2019. Disse blev efterfølgende drøftet på bestyrelsens strategiseminar medio 2019; og i lyset heraf besluttedes det bl.a. at sætte større fokus på effekten af fondens bevillinger.

I overensstemmelse med Persondataforordningen implementerede bestyrelsen i 2018 nye procedurer for håndteringen af følsomme personoplysninger, slettefrister, indsigelsesrettigheder og datasikkerhed, samt en opdatering af fondens Privatlivspolitik. Disse procedurer fremgår af hjemmesiden – og en opfølgning på de interne procedurer har jævnligt indgået som punkt på dagsordenen for møder i bestyrelsen og bedømmelsesudvalget i løbet af 2019. Ekstern konsulent. Processen blev afsluttet med en skriftlig afrapportering og fremlæggelse af en række anbefalinger på bestyrelsesmødet i januar 2019. Disse vil blive viderebearbejdet på bestyrelsens strategiseminar i løbet af 2019.

Sekretariatet

Fondens sekretariat varetager den daglige drift og tilrettelæggelse af årsplanens møder i bestyrelsen og bedømmelsesudvalget. Endvidere effektivering af og løbende opfølgning på bestyrelsens beslutninger og uddelingsstrategi – herunder sagsbehandling og indstilling af ansøgninger til både bestyrelsen og fondens bedømmelsesudvalg. Visse af de administrative opgaver varetages i samarbejde med en ekstern sekretær.

Udover at imødekomme krav til dokumentation, rapportering og GDPR, har sekretariatet i 2019 også haft til opgave at håndtere udbuds- og tilbudsmateriale ifm. fondens egne projektinitiativer og organisatoriske konsulentopgaver, samt styrke fondens relationer i det øjen- og fonds faglige netværk og øge synligheden af de fondsstøttede projekter.

Ledelsesberetning

Bedømmelsesudvalg

Bedømmelsesudvalget er fondens øjenfaglige ekspertudvalg, som vurderer de ansøgninger inden for 'Forskning & Uddannelse', der tilgår fonden. Bestyrelsen modtager fagvidenskabelige bedømmelser fra udvalget og har fastsat en indikativ årlig rådighedsramme, som grundlag for udvalgets indstilling af bevillinger til bestyrelsens endelige godkendelse. I 2019 blev rammen sat til 6 mio. kr., idet der pga. et ekstraordinært stort antal ansøgere blev tilført ekstra 1 mio. kr.

Bedømmelsesudvalget bistår endvidere bestyrelsen med afklaringer af eksempelvis videnskabelige spørgsmål og med opdateringer på udviklingen i det øjenfaglige felt. Ligeledes spiller udvalget en væsentlig rolle i forbindelse med tilrettelæggelsen af fondens faglige Årsseminar.

Professor Steffen Heegaard er bestyrelsens repræsentant i bedømmelsesudvalget.

Ledelsesberetning

Fondsbestyrelsen

Synoptik-Fondens bestyrelse består af 4 medlemmer. Der er i 2019 ikke sket ændringer i bestyrelsens sammensætning.

Bestyrelsens medlemmer er udpeget for en periode på 4 år ad gangen med mulighed for genvalg. Medlemmerne skal udtræde af bestyrelsen inden udgangen af det år, i hvilket de fylder 70 år.

Oplysninger om honorar og individuelle vederlag fremgår af årsregnskabets note 9.

Bestyrelsesformand Jørgen Kjergaard Madsen, Advokat og partner i Kromann Reumert (f. 1956)

Indtrådte i bestyrelsen 7. november 2007 og senest genvalgt i 2019 samt tiltrådte som formand for bestyrelsen 13. december 2010.

Medlemmet anses som ikke-uafhængigt

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
 - ♦ Medlem af bestyrelsen i Synoptik A/S, Robert Delfer Invest ApS, Kromann Reumert, Milogh ApS, Axel Wirefeldts Fond, Petax A/S, Damgaard Company A/S, Alexandre Haynman og hustru Nina Haynman's Fond, formand for bestyrelsen i Danske Advokater.

Eva Zeuthen Bentsen, Cand.merc. ph.d. og partner i Zeuthen Storm (f. 1964)

Indtrådte i bestyrelsen 13. december 2010 og senest genvalgt 2018.

Medlemmet anses som uafhængigt.

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
 - ♦ Medlem af bestyrelsen i Villum Fonden, Robert Delfer Invest ApS og CBS Executive Fonden.

Jesper Højberg Christensen, Mag.art. og adjungeret professor på CBS (f. 1955)

Indtrådte i bestyrelsen 7. november 2007 og senest genvalgt i 2019 samt tiltrådte som direktør for Synoptik-Fondens datterselskab Robert Delfer Invest ApS i 2015.

Medlemmet anses som ikke-uafhængigt.

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
 - ♦ Medlem af bestyrelsen i Synoptik A/S, Advice Ledelses- & Kommunikations-rådgivning A/S, Groupcare A/S, KommunikationsForum A/S (formand), Nextwork A/S (formand), Den sociale Kapitalfond, DanBan (Danish Business Angels Network).

Steffen Heegaard, Professor, dr. med. og overlæge (f. 1961)

Indtrådte i bestyrelsen 1. oktober 2017 og som bestyrelsens repræsentant i fondens bedømmelsesudvalg.

Medlemmet anses som uafhængigt.

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
 - ♦ Civilingeniør Lars Andersen Legat, Købmand M. Kristian Kjær + Grosserer Valdemar Foersom fonde, Ingeborg og Emanuel Jensens Mindelegat, Den lægevidenskabelige del af det Sundhedsvidenskabelige Fakultets fond for videnskabeligt ansatte kandidater og studerende ved Københavns Universitet, Klejnsmed Svend Helge Arvid Schrøder og hustru Ketty Lydia Larsen Schrøders Fond.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2019	2018
	Bruttotab	-773	-541
2	Personaleomkostninger	-1.565	-1.701
	Resultat før finansielle poster	-2.338	-2.242
	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	25.662	25.662
3	Finansielle indtægter	588	460
4	Finansielle omkostninger	-40	-14
	Årets resultat	23.872	23.866
	Forslag til resultatdisponering		
	Overført til uddelingsramme	25.500	25.000
	Overført resultat	-1.628	-1.134
		23.872	23.866

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2019	2018
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
5	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	74.012	74.012
	Kapitalandele i associerede virksomheder	92.331	92.331
	Deposita, finansielle anlægsaktiver	11	11
		<u>166.354</u>	<u>166.354</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>166.354</u>	<u>166.354</u>
	Omsætningsaktiver		
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	70.317	57.030
	Andre tilgodehavender	48	48
	Periodeafgrænsningsposter	7	10
		<u>70.372</u>	<u>57.088</u>
	Likvide beholdninger	<u>2.718</u>	<u>722</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>73.090</u>	<u>57.810</u>
	AKTIVER I ALT	<u>239.444</u>	<u>224.164</u>
	PASSIVER		
	Egenkapital		
6	Grundkapital	2.773	2.773
	Henlagt til uddelingsramme	61.997	47.778
	Overført resultat	167.618	169.246
	Egenkapital i alt	<u>232.388</u>	<u>219.797</u>
	Gældsforpligtelser		
7	Langfristede gældsforpligtelser		
	Anden gæld	7	0
		<u>7</u>	<u>0</u>
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	152	71
	Bevilligede, ej udbetalte legater	6.548	3.924
	Anden gæld	349	372
		<u>7.049</u>	<u>4.367</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>7.056</u>	<u>4.367</u>
	PASSIVER I ALT	<u>239.444</u>	<u>224.164</u>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 8 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 9 Sikkerhedsstillelser
- 10 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

t.kr.	Grundkapital	Henlagt til uddelingsramme	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2019	2.773	47.778	169.246	219.797
Overført via resultatdisponering	0	25.500	-1.628	23.872
Årets uddelinger	0	-11.281	0	-11.281
Egenkapital 31. december 2019	2.773	61.997	167.618	232.388

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden) for 2019 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

I henhold til årsregnskabslovens § 110, stk. 1, er der ikke udarbejdet koncernregnskab.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (t.kr.).

Resultatopgørelsen

Bruttotab

I resultatopgørelsen er nettoomsætning og eksterne omkostninger med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttotab.

Eksterne omkostninger

Eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til administration, repræsentation m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til fondens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v. Udbytter fra kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes det år de deklarerer.

Skat

Fondens skattepligtige indkomst er opgjort efter skattelovgivningen for fonde.

Lovgivningen tillader almenyttige fonde skattemæssigt fradrag for hensættelser til senere uddeling. Dette betyder, at fonden kan reducere eventuel skattepligtig positiv indkomst til nul ved i opgørelsen af den skattepligtige indkomst at foretage en indregning af skattemæssig hensættelse til senere uddeling. Den skattemæssige hensættelse til senere uddeling tillades ikke indregnet regnskabsmæssigt, hvorfor der opstår en udskudt skatteforpligtelse herpå.

Den udskudte skatteforpligtelse indregnes ikke i årsregnskabet, idet det ikke anses for sandsynligt, at den kommer til beskættning som følge af, at det er fondens hensigt at uddele/anvende alle indtjente midler i overensstemmelse med fondens formål. Sådanne uddelinger/anvendelser er fradragsberettigede i fondens skattepligtige indkomst og vil således medføre, at fonden ikke vil ifalde skattepligt i fremtiden.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles til kostpris. Modtaget udbytte, der overstiger den akkumulerede indtjening i dattervirksomheden eller den associerede virksomhed i ejerperioden, behandles som en reduktion af kostprisen.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender valgt IAS 39.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi på balancedagen.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger i kreditinstitutter.

Egenkapital

Gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	2019	2018		
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	1.378	1.515		
Pensioner	180	180		
Andre omkostninger til social sikring	6	6		
Andre personaleomkostninger	1	0		
	<u>1.565</u>	<u>1.701</u>		
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>1</u>	<u>1</u>		
Vederlag til fondens ledelse udgør:				
Bestyrelse	540	615		
	<u>540</u>	<u>615</u>		
3 Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	588	460		
	<u>588</u>	<u>460</u>		
4 Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	40	14		
	<u>40</u>	<u>14</u>		
5 Finansielle anlægsaktiver				
t.kr.	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Deposita, finansielle anlægsaktiver	I alt
Kostpris 1. januar 2019	<u>74.012</u>	<u>92.331</u>	<u>11</u>	<u>166.354</u>
Kostpris 31. december 2019	<u>74.012</u>	<u>92.331</u>	<u>11</u>	<u>166.354</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	<u>74.012</u>	<u>92.331</u>	<u>11</u>	<u>166.354</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

5 Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

Årsrapporterne for Synoptik A/S og Dansk Optometri og kontaktlinse konference APS for 2019 er ikke godkendt, hvorfor nedenstående oplysninger vedrører årsrapporterne for 2018.

Navn	Retsform	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
Dattervirksomheder					
Robert Delfer Invest	ApS	København	100,00 %	96.710	18.623
Associerede virksomheder					
Synoptik Dansk	A/S	Herlev	36,66 %	1.238.079	169.466
Optometri- og Kontaktlinsekonference	ApS	København	33,33 %	79	-26

6 Grundkapital

Fondens grundkapital har uændret været 2.773 t.kr. det seneste år.

7 Langfristede gældsforpligtelser

Af de langfristede gældsforpligtelser forfalder 7 t.kr. senere end 5 år fra balancedagen.

8 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser i øvrigt:

t.kr.	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Leje- og leasingforpligtelser	<u>10</u>	<u>10</u>

9 Sikkerhedsstillelser

Fonden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 20178

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

10 Nærtstående parter

Transaktioner med nærtstående parter

Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden) har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

t.kr.	2019	2018
Vederlag til bestyrelsesmedlem Jan Ulrik Prause for varetagelse af opgaver i fondens Bedømmelsesudvalg	0	47
Vederlag til bestyrelsesmedlem Steffen Heegaard for varetagelse af opgaver i fondens Bedømmelsesudvalg	75	75
Renteindtægter fra Robert Delfer Invest ApS	588	460
Løn og pension til administrator, som er indeholdt i personaleomkostninger	676	710
Honorar til Kromann Reumert, hvor bestyrelsesformand, Jørgen Kjergaard Madsen er partner (juridisk og administrativ bistand)	174	135
Honorar til Nextwork, hvor Jesper Højbjerg Christensen er partner	313	133
Tilgodehavende hos Robert Delfer Invest ApS	70.318	57.030
Skyldigt honorar til Kromann Reumert	14	0
Skyldigt bestyrelseshonorar	135	150
Skyldigt honorar for bestyrelsesmedlemmers opgaver i bedømmelsesudvalget.	19	29

Nærtstående parter omfatter dattervirksomheden Robert Delfer Invest ApS samt bestyrelsen.

Bestyrelsesformand Jørgen Kjergaard Madsen har som næstformand i bestyrelsen for den associerede virksomhed Synoptik A/S modtaget 265 t.kr. i honorar. Bestyrelsesmedlem Jesper Højbjerg Christensen er bestyrelsesmedlem i den associerede virksomhed Synoptik A/S og har modtaget 175 t.kr. i honorar.

Oplysning om vederlag til fondens ledelse og administration

Vederlag til fondens ledelse udgør:

t.kr.	2019	2018
Jørgen Kjergaard Madsen	180	180
Eva Zeuthen Bentsen	120	120
Jesper Højbjerg Christensen	120	120
Jan Ulrik Prause	0	75
Steffen Heegaard	120	120
	<u>540</u>	<u>615</u>